
B U P A T I KAPUAS H U L U 

PROVINSI KALIMANTAN B A R A T 

P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

NOMOR 8 TAHUN 2018 

TENTANG 

P E R U B A H A N ATAS .PERATURAN D A E R A H NOMOR 7 TAHUN 2016 

TENTANG P E M B E N T U K A N DAN SUSUNAN P E R A N G K A T D A E R A H 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

Menimbang : a . bahwa da lam rangka meningkatkan 

capa ian k iner ja dan tanggung j awab 

Pemerintah Daerah da lam mel indungi 

segenap masyaraka t a tas bencana dan 

kebakaran d i daerah, m a k a perlu dibentuk 

B a d a n Penaggulangan B e n c a n a dan 

Pemadam Kebakaran Daerah di Kabupaten 

K a p u a s H u l u ; 

b. bahwa u n t u k menjamin efektivitas 

pengelolaan batas w i layah negara dan 

k a w a s a n perbatasan di Daerah sebagai 

kedau la tan negara, m a k a d iper lukan 

wadah organisasi yang dapat 

me laksanakan , fasi l i tasi dan 

mengkoordinasikan kebi jakan di k a w a s a n 

1 



perbatasan; 

c. bahwa u n t u k me l aksanakan ketentuan 

Pasa l 14 ayat (1) Undang-Undang Nomor 

43 T a h u n 2008 tentang Wi layah Negara, 

m a k a da lam rangka pengelolaan K a w a s a n 

Perbatasan d i daerah per lu membentuk 

B a d a n Pengelola Perbatasan Daerah; 

d. bahwa berdasarkan pert imbangan 

sebagaimana d imaksud da lam h u r u f a , 

h u r u f b dan h u r u f c, per lu menetapkan 

Pera turan Daerah tentang Perubahan Atas 

Pera turan Daerah H u l u Nomor 7 T a h u n 

2016 tentang Pembentukkan dan S u s u n a n 

Perangkat Daerah ; 

Mengingat : 1. Pasa l 18 ayat (6) Undang-Undang D a s a r 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 

tentang Penetapan Undang-Undang 

Daru ra t Nomor 3 T a h u n 1953 tentang 

Pembentukan Daerah T ingkat I I d i 

Ka l imantan (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 1953 Nomor 9) sebagai 

Undang-Undang (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 1959 Nomor 72 , 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 1820); 

3. Undang-Undang Nomor 24 T a h u n 2007 

tentang Penanggulangan B e n c a n a 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2007 Nomor 66 , Tambahan 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

2 



Nomor 4723) ; 

4. Undang-Undang Nomor 43 T a h u n 2008 

tentang Wi layah Negara (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2008 Nomor 

177, Tambahan Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 4925) ; 

5. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 

tentang Pemer intahan Daerah (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 

Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah d iubah beberapa ka l i , 

t e rakhi r dengan Undang-Undang Nomor 9 

T a h u n 2015 tentang Perubahan Kedua 

Atas Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 

2014 tentang Pemer intahan Daerah 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2015 Nomor 114, Tambahan 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5679) ; 

6. Pera turan Pemerintah Nomor 18 T a h u n 

2016 tentang Perangkat Daerah 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2016 Nomor 114, T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5887) ; 

7. Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 46 

T a h u n 2008 tentang Pedoman Organisas i 

dan T a t a Ker ja Penanggulangan B e n c a n a 

Daerah; 

3 



8. Peraturan Menteri Da l am Negeri Nomor 

140 T a h u n 2017 tentang Pembentukan 

B a d a n Pengelola Perbatasan d i Daerah ; 

9. Peraturan Kepa la B a d a n Nasional 

Penanggulangan B e n c a n a Nomor 8 T a h u n 

2008 tentang Pedoman Pembentukan 

B a d a n Penanggulangan Bencana Daerah; 

Dengan Persetujuan B e r s a m a 

D E W A N P E R W A K I L A N R A K Y A T D A E R A H 

K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

dan 

B U P A T I KAPUAS H U L U 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N D A E R A H TENTANG P E R U B A H A N 

ATAS P E R A T U R A N D A E R A H NOMOR 7 TAHUN 2016 

TENTANG P E M B E N T U K A N DAN SUSUNAN 

P E R A N G K A T D A E R A H . 

Pasa l I 

Ketentuan da lam Pera turan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u Nomor 

7 T a h u n 2016 tentang Pembentukan dan S u s u n a n Perangkat Daerah 

(Lembaran Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u T a h u n 2016 Nomor 8) 

d iubah sebagai ber ikut : 

Ketentuan Pasa l 3 h u r u f e d i tambahkan 2 (dua) angka ya i tu angka 4 

dan angka 5, sehingga Pasa l 3 berbunyi sebagai ber ikut : 



Pasa l 3 

Dengan Pera turan Daerah in i d ibentuk Perangkat Daerah dengan 

s u s u n a n sebagai ber ikut: 

a . Sekretar iat Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u merupakan 

Sekretar iat Daerah Tipe A; 

b. Sekretar iat D P R D Kabupaten K a p u a s H u l u merupakan 

Sekretar iat D P R D Tipe B ; 

c. Inspektorat Kabupaten K a p u a s H u l u merupakan Inspektorat 

Tipe A; 

d. D inas Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u , terdiri dar i : 

1. D inas Pendidikan dan Kebudayaan Tipe A 

menyelenggarakan u r u s a n pemerintahan bidang 

Pendid ikan dan bidang Kebudayaan; 

2. D inas Kesehatan Tipe A menyelenggarakan u r u s a n 

pemerintahan bidang Kesehatan; 

3. D inas Sos ia l , Pemberdayaan Perempuan d a n Per l indungan 

Anak , Pengendalian Penduduk dan Keluarga Berencana 

Tipe A menyelenggarakan u r u s a n pemerintahan bidang 

Sos ia l , bidang Pemberdayaan Perempuan dan Per l indungan 

Anak dan bidang Pengendalian Penduduk dan Ke luarga 

Berencana; 

4. D inas Pekerjaan U m u m , B i n a Marga dan Sumber Daya Air 

Tipe A menyelenggarakan u r u s a n pemerintahan bidang 

Pekerjaan U m u m dan Penataan Ruang S u b U r u s a n J a l a n , 

Sumber Daya Air , Dra inase , dan J a s a Kons t ruks i ; 

5. D inas Penataan Ruang dan C ip ta K a i y a Tipe A 

menyelenggarakan u r u s a n psemer intahan bidang Pekerjaan 

U m u m dan Penataan Ruang S u b U r u s a n Penataan 

B a n g u n a n Gedung dan l ingkungannya, Bangunan Gedung, 

5 



Persampahan, A i r L imbah, A i r M inum, Pe rmuk iman , dan 

Penataan Ruang ; 

6. D inas L ingkungan Hidup, Pe rumahan Rakya t dan K a w a s a n 

Pe rmuk iman Tipe A menyelenggarakan u r u s a n 

pemer intahan bidang L ingkungan Hidup dan bidang 

Pe rumahan Rakya t dan K a w a s a n Pe rmuk iman ; 

7. D inas Kepemudaan, Olahraga dan Par iwisata Tipe A 

menyelenggarakan u r u s a n pemer intahan bidang 

Kepemudaan dan Olahraga dan bidang Par iwisata ; 

8. D inas Kependudukan dan Pencatatan Sip i l Tipe A 

menyelenggarakan u r u s a n pemer intahan bidang 

Admin is t ras i Kependudukan dan Pencatatan S ip i l ; 

9 . D inas Pemberdayaan Masyarakat dan Desa Tipe A 

menyelenggarakan u r u s a n Pemer intahan bidang 

Pemberdayaan Masyarakat dan Desa ; 

10. D inas Penanaman Modal dan Pe layanan Terpadu S a t u 

P in tu Tipe C menyelenggarakan u r u s a n pemer intahan 

bidang Penanaman Modal dan Pe layanan Terpadu Sa tu 

P in tu ; 

1 1 . D inas Tenaga Ker ja , Per industr ian , dan Transmigras i Tipe A 

menyelenggarakan u r u s a n pemer intahan bidang Tenaga 

Kerja, bidang Per industr ian, dan bidang Transmigras i ; 

12. D inas Koperasi U s a h a Keci l Menengah dan Perdagangan 

Tipe A menyelenggarakan u r u s a n pemerintahan bidang 

Koperasi U s a h a Keci l Menengah dan bidang Perdagangan; 

13. D inas Komun ikas i , Informat ika dan Stat is t ik Tipe B 

menyelenggarakan u r u s a n pemer intahan bidang 

Komun ikas i dan Informat ika dan bidang Stat is t ik ; 

14. D inas Perhubungan Tipe Q menyelenggarakan u r u s a n 

pemer intahan bidang Perhubungan; 

6 



15. D inas Per tanian dan Pangan Tipe A menyelenggarakan 

u r u s a n pemerintahan bidang Per tanian dan bidang Pangan; 

16. D inas Per ikanan Tipe A menyelenggarakan u r u s a n 

pemer intahan di bidang Per ikanan; dan 

17. D inas Perpustakaan dan Kears ipan Tipe C 

menyelenggarakan u r u s a n pemerintahan bidang 

Perpustakaan dan bidang Kears ipan . 

18. S a t u a n Polisi Pamong Pra ja Tipe A menyelenggarakan 

u r u s a n pemerintahan bidang Ketenteraman dan Ketert iban 

U m u m serta Per l indungan Masyarakat ; 

19. B a d a n Penanggulangan B e n c a n a Daerah dan Pemadam 

Kebakaran Tipe A menyelenggarakan u r u s a n pemer intahan 

bidang Penanggulangan B e n c a n a dan Kebakaran ; dan 

20. B a d a n Pengelola Perbatasan Daerah Tipe A 

menyelenggarakan u r u s a n pemer intahan bidang 

Pengelolaan K a w a s a n Perbatasan. 

e. B a d a n Daerah terdiri dar i : 

1. B a d a n Perencanaan Pembangunan Daerah Tipe A 

me l aksanakan fungsi penunjang Perencanaan dan fungsi 

penunjang Penelit ian dan Pengembangan; 

2. B a d a n Kepegawaian dan Pengembangan Sumber Daya 

Manus ia Tipe B me l aksanakan fungsi penunjang 

Kepegawaian ser ta Pendidikan dan Pelat ihan; 

3. B a d a n Keuangan Daerah Tipe A me laksanakan fungsi 

penunjang Keuangan; 

4. B a d a n Penanggulangan B e n c a n a Daerah Tipe A 

me laksanakan fungsi penanggulangan bencana dan 

kebakaran ; dan 

5. B a d a n Pengelola Perbatasan Daerah Tipe A me l aksanakan 

fungsi pengelolaan k a w a s a n perbatasan. 

7 



Pasa l I I 

Pera turan Daerah in i m u l a i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan 

Pera turan Daerah in i dengan penempatannya da lam Lembaran 

Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

L E M B A R A N D A E R A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U TAHUN 2018 
NOMOR 8 " * 

N O R E G P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U , 

PROVINSI KALIMANTAN BARAT : (8)/(2018); 

Di tetapkan di Pu tuss ibau 

pada tanggal 28 September 2018 

D iundangkan d i Pu tuss ibau 

pada tanggal 1 Oktober 2018 

KAPUAS H U L U , 

8 



P E N J E L A S A N 

ATAS 

P E R A T U R A N D A E R A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

NOMOR 8 TAHUN 2018 

TENTANG 

P E R U B A H A N ATAS P E R A T U R A N D A E R A H NOMOR 7 TAHUN 2016 

T E N T A N G P E M B E N T U K A N DAN SUSUNAN P E R A N G K A T D A E R A H 

I . UMUM 

Kabupaten K a p u a s H u l u memi l ik i w i layah yang luas dan 

terletak digaris ka tu l i s t iwa dengan kondis i a l am yang memi l ik i 

berbagai keunggulan, n a m u n di p ihak la in pos is inya berada 

da lam wi layah yang memi l ik i kondis i geografis, geologis, 

hidrologis, dan demografis yang r awan terhadap tet jadinya 

bencana dengan frekwensi yang c u k u p tinggi, sehingga 

memer lukan penanganan yang sistematis, terpadu, dan 

terkoordinasi . 

Se ir ing dengan t imbulnya d inamika kebutuhan terhadap 

penyelenggaraan penanggulangan bencana pada saat m a u p u n 

sesudah tet jadinya bencana di daerah, hingga saat i n i mas ih 

d i r a sakan adanya ke lemahan da lam pe laksanaannya , h a l in i 

terkait dengan be lum adanya perangkat daerah yang secara 

m a n dir i me l aksanakan u r u s a n penanggulangan bencana. 

Se lan jutnya berkai tan dengan k a w a s a n perbatasan d i 

daerah, Kabupaten K a p u a s H u l u merupakan sa l ah sa tu 

Kabupaten d i Indonesia yang berbatasan langsung dengan 

w i layah negara tetangga dan memi l ik i posisi srategis bagi 

kedau la tan Negara, oleh sebab i tu pembangunan k a w a s a n 

perbatasan merupakan sa lah sa tu komitmen dan strategi 

terhadap pembangunan Kabupaten K a p u a s H u l u yang sinergis, 

t e rukur dan berkelanjutan pada k a w a s a n cepat t u m b u h dan 

tertinggal dengan mela lui pendekatan peningkatan masyarakat , 

9 



s a r a n a dan prasarana , sehingga t idak adanya lagi kesenjangan 

sosia l , ekonomi dan kesejahteraan an ta ra masyaraka t perbatasan 

di Indonesia dan Sa rawak Malays ia serta menjadikan k a w a s a n 

perbatasan sebagai beranda p in tu gerbang NKR I . 

Menyikapi h a l tersebut, Pemer intah Kabupaten K a p u a s 

H u l u per lu u n t u k memi l ik i komitmen dan kons is tens i da lam 

me laksanakan tanggung j a w a b n y a da lam meningkatkan 

kesejahteraan dan k e m a k m u r a n masya raka t d i w i layah 

perbatasan, sehingga per lu adanya Pera turan Daerah yang 

mengatur tentang pembentukan Organisas i Perangat Daerah 

yang secara mandi r i u n t u k menyelenggarakan pengelolaan 

k a w a s a n perbatasan d i Kabupaten K a p u a s H u l u . 

Sebagaimana d iamanatkan didalam Undang-Undang 

Nomor 24 T a h u n 2007 tentang Penanggulangan B e n c a n a dan 

Undang-Undang Nomor 43 T a h u n tentang Wi layah Negara bahwa 

b a h w a pemerintah daerah memi l ik i kewenangan dan 

berkewajiban terhadap penyelenggaraan penanggulangan 

bencana di daerah dan pengelolaan pembangunan k a w a s a n 

perbatasan. 

Mencermati ha l -ba l tersebut, da lam rangka 

mengoptimalkan penyelenggaraan penanggulangan bencana di 

daerah dan pengelolaan k a w a s a n perbatasan, perlu d i l a k u k a n 

penataan kembal i (restrukturisasi) organisasi perangkat daerah 

dengan menambahkan Organisas i Perangkat Daerah yang secara 

mand i r i me laksanakan u r u s a n penyelenggaraan bencana dan 

pengelolaan k a w a s a n perbatasan, sehingga pe laksanaan 

penyelenggaraan penanggulangan bencana dan pengelolaan 

k a w a s a n perbatasan dapat d i k s a n a k a n secara optimal. 

Se lan jutnya mengenai kedudukan , s u s u n a n organisasi dan ta ta 

ker ja OPD yang menangani u r u s a n penanggulangan bencana dan 

pengelolaan k a w a s a n perbatasan a k a n d i tuangkan da lam 

Pera turan B u p a t i K a p u a s H u l u . 

10 



I I . P A S A L D E M I PASAL 

Pasa l I 

C u k u p je las . 

Pasa l I I 

C u k u p je las . 

TAMBAHAN L E M B A R A N D A E R A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 
TAHUN 2018 NOMOR 79 

11 


